
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 458  DEL 15/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Delibera a contrarre - Trattativa Diretta, da espletarsi tramite piattaforma Me.P.A -
Consip, indetta ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera a) punto 2.1 del D.L. 77/2021,
convertito in L. 108/2021, per l’affidamento nei confonti della ditta Medtronic Italia
Spa  per  la  fornitura  di  guaine  per  fibroscopi  in  uso  presso  i  vari  ambulatori
dell’ASL di Viterbo, per un periodo di mesi 36 e un importo posto a base d’asta
triennale di € 90.240,00 iva esclusa e un importo massimo stimato dell’appalto in
€ 107.312,00 Iva esclusa.

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 01/03/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 02/03/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 25/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 21/02/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 24/02/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

Pag 2 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO: Delibera a contrarre - Trattativa Diretta, da espletarsi tramite piattaforma Me.P.A -
Consip, indetta ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera a) punto 2.1 del D.L. 77/2021,
convertito in L. 108/2021, per l’affidamento nei confonti della ditta Medtronic Italia
Spa  per  la  fornitura  di  guaine  per  fibroscopi  in  uso  presso  i  vari  ambulatori
dell’ASL di Viterbo, per un periodo di mesi 36 e un importo posto a base d’asta
triennale di € 90.240,00 iva esclusa e un importo massimo stimato dell’appalto in €
107.312,00 Iva esclusa.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n°50,  recante  “Autorizzazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori servizi e forniture”:

VISTO il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n°56,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n°50”;

VISTO il decreto Legge 18/04/2019 n°32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
costruzione a seguito di eventi sismici”, convertito in Legge 14 giugno 2019, n°55;

VISTO il  Decreto  Legge  31/05/2021  n°77  (c.d.  Decreto  Semplificazioni),  convertito  in  Legge
29/07/2021, n°108;

VISTO l’art. 31 comma 1, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che “Per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le
fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […] “ ed inoltre
che “[…] il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che
deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  medesima,  dotati  del
necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica
amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  per  cui  è
nominato. […]”;

Pag 3 di 8



                                                                                               

VISTO l’art. comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Stazione Appaltante,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  adotti  un  formale
provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione
e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO l’art.  1 della legge 27 dicembre 2006,  n°296, che, al  comma 449,  prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria “[…] Gli enti del SSN sono in ogni caso tenuti
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip
SpA” e, al comma 450, prevede che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del Decreto legge 30 marzo
n2001, n°165, nonché le autorità indipendenti

TENUTO CONTO della comunicazione, pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it,  con la quale
Consip  S.p.A.  ha  reso  noto  che,  nelle  more  dell’aggiornamento  della  piattaforma  MEPA alle
prescrizioni  del  D.Lgs.  50/2016,  le  Pubbliche  Amministrazioni  potranno  comunque  utilizzare  il
suddetto sistema, nel rispetto delle nuove disposizioni in materia di acquisti sotto soglia;

TENUTO CONTO della  legge di  stabilità  2019 (legge del  30 dicembre 2018,  n°145)  che,  con
riferimento agli acquisti di beni e servizi, innalza a 5.000,00 euro la soglia dell’obbligo al ricorso al
Mercato elettronico o alle piattaforme elettroniche;

PRESO ATTO del capitolato tecnico inoltrato dalla Farmacia Aziendale, depositato agli atti, con il
quale si trasmettono le caratteristiche tecniche e i consumi e per l’attivazione di una fornitura di
guaine per fibroscopi in uso presso gli  ambulatori ORL dell’ASL di Viterbo in quanto trattasi di
nuove tipologie di fibroscopi per i quali non sono stati previsti fabbisogna in gara aggregata TUV di
recente aggiuidcazione;

DATO ATTO che con nota prot. N°51256/2021, depositata agli atti presso la UOC E-Procurement,
è  stata  pubblicata  sul  sito  ASL di  Viterbo  un'apposita  manifestazione  di  interesse  avente  ad
oggetto la fornitura di Guaine per fibroscopi in uso presso i vari ambulatori ORL dell’ASL di Viterbo;

RITENUTO OPPORTUNO, sulla  base  dell'istruttoria  sopra  sopra  citata, avviare  una  Trattativa
Diretta con la ditta Medtronic Italia Spa in quanto risulta aver presentato una proposta economica
vantaggiosa con l'approvazione della documentazione tecnica da parte del Direttore della UOC
ORL – Dott. C. Viti, attestante la conformità tecnica nel suo compless e nel rispetto del principio di
rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO che la ditta Medtronic Ialia Spa risulta abilita sulla piattaforma Me.PA. Consip per i
prodotti di che trattasi al bando "Beni";

PRESO ATTO della documentazione di gara predisposta, per la presentazione di offerta per la
Trattativa Diretta, da espletarsi tramite piattaforma Me.P.A - Consip, ai sensi dell’art. 51, comma 1,
lettera a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, nei confronti della Medtronic Italia
Spa avente ad oggetto Guaine per Fibroscopi in uso presso i vari ambulatori dell’ASL di Viterbo,
per un periodo di mesi 36 e un importo posto a base d’asta triennale di € 90.240,00 iva esclusa;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario

Pag 4 di 8



                                                                                               

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si provvederà a richiedere i Codice Identificativo di Gara (CIG) all’atto della
pubblicazione;

RITENUTO che  la  Dott.ssa  Tania  Morano,  appare  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate
rispetto all’incarico in questione

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di autorizzare la Trattativa Diretta a mezzo Me.Pa. Consip, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera
a), punto 2.1 del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, nei confronti della ditta Medtronic Italia
Spa avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di Guaine per Fibroscopi in uso presso i vari
ambulatori dell’ASL di Viterbo, per un periodo di mesi 36 e un importo posto a base d’asta triennale
di € 90.240,00 iva esclusa e per un importo massimo stimato dell’appalto in € 107.312,00 Iva
esclusa;

di approvare le Condizioni Particolari di Contratto della Trattativa Diretta Me.Pa. Consip di che
trattasi che allegate al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

di stabilire che la prenotazione di spesa verrà richiesta per l’effettivo importo di aggiudicazione e
per il competente periodo (2022/2023/2024 e parte 2025) al sottoconto ministeriale 501010311.00
(dispositivi monouso), comunque per un valore triennale non superiore a € 112.728,00 iva inclusa;

di stabilire che il flusso logistico verrà gestito a mezzo Farmacia Ospedaliera;

di stabilire che durante il periodo di efficacia del contratto, in caso di documentato e considerevole
incremento delle attività che prevedono l’utilizzo dei beni di questa gara, il Contratto potrà essere
modificato nella misura del 30%, senza necessità di indire una nuova procedura di affidamento nei

Pag 5 di 8



                                                                                               

casi  di  cui  all’art.  106,  comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 nel  rispetto  dei  limiti  previsti  dal
medesimo articolo;

di stabilire che la scrivente amministrazione al termine del periodo contrattuale dei 36 mesi qualora
lo  ritenga  opportuno  potrà  adottare  l’opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  12  mesi,  alle  medesime
condizioni economiche o con condizioni migliorative a vantaggio della scrivente amministrazione;

di stabilire che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di revocare la presente procedura di gara
a  fronte  di  aggiudicazione/attivazione  di  procedura  avente  medesimo  oggetto  da  parte  della
Regione Lazio o altro ente aggregatore, senza che le ditte abbiano nulla a pretendere,  previo
specifico preavviso di 15 giorni all’aggiudicatario.

di stabilire che la stazione appaltante si riserva il “Diritto di recedere unilateralmente” dal contratto
sottoscritto  con  la  ditta  aggiudicataria  della  presente  procedura  di  gara  nell'ipotesi  di
aggiudicazione a condizioni più vantaggiose di gara centralizzata o in forma aggregata indetta
dalla Centrale Acquisiti  della Regione Lazio o di attivazione di  Convenzione Consip avente ad
oggetto fornitura/servizio analoga/o ".

di nominare la Dott.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento;

di nominare quale DEC della presente procedura di gara il Dott. Claudio Viti - Direttore UOC ORL;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CDC_trattativa_diretta_medtronico_per_guaine_fibroscopio.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8


	



